³ עניין העמותה למען החתול, שם.

⁴ עניין "נח", לעיל ה"ש 1 דעת הרוב נכתבה ע"י כב' השופטת שטרסברג כהן, אליה הצטרף כב' השופט ריבלין, וכנגד דעתו החולקת של כב' השופט (כתוארו אז) א. גרוניס

⁵ חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) התשנ"ד-1994 (להלן: **חוק ההגנה על בעלי חיים**).

⁶ ת"א (מרכז) 11256-06-08 **פו גרס מוצרי בשר אקספורט נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, ניתן 25.12.2011). תביעה זו נסבה על החלטת משרד החקלאות לסגור את ענף המולרדים בעקבות פסק הדין בעניין נח ובמסגרתה עתרו התובעים לפיצויים בגין הנזקים אשר נגרמו להם מסגירת הענף.

על פי כך עשוי שיעור הצמחונים בישראל להיות נמוך יותר ממה שנמצא באותו סקר ולהיות תואם לשיעור הממוצע בעולם העומד על 5%-3% צמחונים – טבעונים. ראה ה"ש 11 להלן. נתוני הסקר ניתנים לצפייה בכתובת <http://veg.anonymous.org.il/art48.html> (נבדק לאחרונה ביום 29.1.2013).

⁹ ראה למשל חוק ההגנה על בעלי חיים לעיל ה"ש 5; חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים) התשנ"ד-1994; תקנות צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (תערוכות, הצגות ותחרויות של בעלי חיים), התשס"א-2001; תקנות צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (החזקה שלא לצרכים חקלאיים) התשס"ט-2009.

ואולם מבין הנושאים העוסקים בזכויות וברוחות בעלי חיים, הנושא של רווחת חיות המשק – בו מתמקד מאמר זה – הוא הנושא המורכב והסבוך ביותר, שכן על כף המאזניים מונח מחד אינטרס ההגנה על בעלי חיים ורווחתם; ומאידך, זכותו של האדם לעשות שימוש בבעלי חיים לצרכי מחייתו ולרווחתו¹⁰.

נוסח החוק אשר אומץ בסופו של דבר אינו שונה באופן מהותי מנוסח הצעת החוק. למעשה הוראות החוק המקורי זהות כמעט אחת לאחת לאלה שבהצעת החוק למעט העובדה שבמהלך החקיקה פוצל החוק לשני חוקים - האחד הוא חוק צער בעלי חיים אשר שמו תוקן ל"חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) התשנ"ד-1994; והשני הוא חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים) התשנ"ד-1994. בהתאם - פוצלו הוראות הצעת החוק לשני החוקים - החלק הראשון נכלל בחוק ההגנה על בעלי חיים, והחלק השני של החוק העוסק בניסויים - הועבר לחוק הניסויים. שוב אנו נוכחים כי צרכי ניסויים - שאינם עולים בחשיבותם על המזון שהינו ללא ספק צורך קיומי של האדם - זכו להוראות מיוחדות ולחוק נפרד, והנושא של ייצור מזון לא זכה לשום אזכור.

(ב) לא ישסה אדם בעל חיים אחד בבעל חיים אחר

(ג) לא יארגן אדם תחרות קרבות בין בעלי חיים"⁶⁵

בשנת 2000 תוקן החוק⁶⁶ והתווספה לו חלופה רביעית:

"(ד) לא יבצע אדם בבעל חיים חיתוך ברקמה חיה למטרות נוי"

⁶⁴ סעיפים 4)12; 5)12 ו-6)12 להצעת החוק בהתאמה.

⁶⁵ סעיף 2 לחוק צער בעלי חיים התשנ"ד-1994 אשר תוקן לאחר מכן לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) התשנ"ד-1994.

⁶⁶ תיקון מס' 2 לחוק ההגנה על בעלי חיים (תשס"א-2000), ס"ח תשס"א מס' 1761 מיום 14.12.00 עמ' 42 (ה"ח תשס"א מס' 2921 עמ' 18). כוונתו של התיקון להטמיע את האיסור לחיתוך למטרות נוי ברקמה חיה של כלבים (קיצוץ זנבות וחיתוך אזניים). חלופה זו הוטמעה בסופו של דבר בסעיף 2(ד) לחוק.

משמע שגם כאשר הורחבה תחולת ההגדרה בעוסק בהתעללות, נכללו בה הוראות הנוגעות לשימושים אחרים, ועדיין – לא מצא המחוקק לנכון ליחד בחקיקה הראשית הוראות הנוגעות לחיות המשק.

רוח דומה ניכרת גם בהחלטות הביניים של בית המשפט העליון⁹⁹. חולשתו של משרד החקלאות, וחוסר יכולתו להעביר את הרפורמה מחזקים את החששות אשר הובאו לעיל.

מגמה זו, מחריפה לאורן של שתי הצעות החוק אשר הונחו לאחרונה על שולחנה של הכנסת: הצעת חוק צער בעלי חיים - (הגנה על בעלי חיים, תיקון איחוד סמכויות), התשע"ב-2012, והצעת חוק צער בעלי חיים והגנה על בעלי חיים (תיקון מס' 10, סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"ב-2012 אשר מטרתן להפקיע את סמכויות הפיקוח על החוק הנתונות בידי משרד החקלאות שהינו המשרד המקצועי ולהעביר אותן למשרד לאיכות הסביבה, בנימוק שמשרד החקלאות, בהיותו משרד כלכלי – נגוע בניגוד עניינים ואיננו יכול להגן באופן נאות על זכויות חיות המשק, ומתוך מטרה להרחיב עוד יותר את הפיקוח על גידול חיות המשק¹⁰⁰.

⁹⁷ בג"צ 7713/05 ובג"צ 10864/05 נוח התאחדות ישראלית של ארגונים להגנת בעלי חיים נ' היועץ המשפטי לממשלה (2006 פורסם בנבו).

⁹⁸ עניין גידול העופות, לעיל ה"ש 7.

⁹⁹ ראו החלטה מיום 7.6.12, <http://elyon1.court.gov.il/files/09/540/071/t47/09071540.t47.pdf>.

¹⁰⁰ דברי ההסבר להצעת חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (תיקון איחוד סמכויות) התשע"ב-2012

¹⁰¹ הצעת החוק ניתנת לצפייה בכתובת: <http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/4167.rtf>. ההודעה על אישור השרים פורסמה בתקשורת, ראה אילן ליאור, השרים אישרו: הפיקוח על חוק צער בעלי חיים יועבר למשרד להגנת הסביבה, "הארץ" 10.6.12 <http://www.haaretz.co.il/news/science/1.1728143>.

²⁷⁶ ראה הדיון בפרק ד(1) ובאופן ספציפי בעמ' 39-41

²⁷⁷ הצעת חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) (תיקון איחוד סמכויות, התשע"ב - 2102 והצעת חוק צער בעלי חיים והגנה על בעלי חיים (תיקון מס' 10, סמכויות פיקוח ואכיפה) התשע"ב-2012, לעיל ה"ש 101-100

²⁷⁸ ברכה, **משפט מינהלי**, לעיל ה"ש 176, כרך שני עמ' 149 ואילך

²⁷⁹ סעיף 7 לחוק ההגנה על בעלי חיים מסמיך את השר לאיכות הסביבה למנות "נאמן" אשר אחוז בסמכויות פיקוח. עירוב סמכויות עולה גם מסעיפים 14, 14א ו-15 לחוק.

²⁸⁰ סמכויות כניסה וחקירה נתונות גם לשוטרים מכוח סעיף 6 וסעיף 8 לחוק ההגנה על בעלי חיים. בנוסף, הסמכת הנאמן הנזכר בה"ש 279 נתונה לשר לאיכות הסביבה אך נדרש אישור מפקד מחוז במשטרת ישראל.

²⁸¹ מכוח חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית - סמכויות פקחים) התשס"ח-2008 ובהתאם לתיקון מס' 6 לחוק ההגנה על בעלי חיים.

יתר על כן, השיח הציבורי המאפיין את הנושא של גידול בעלי חיים רווי מתחים וטיעונים שהם בחלקם מוסריים ואמוציונאליים. משום כך, ומשום משקלו הכבד של הידע המדעי המקצועי, נכון להעמיד את הנושא לטיפולו של גורם מקצועי מובהק.